·---,
' . i_~j. PRHIITURADE NATINGA

·: ., .... ,.. > .• //NA,., f,r,J.,,J..,., (/1A'A1."~..,_,,,J,. --·~ ...

Oficio nº 1755/2025
Paranatinga - MT, 04 de Dezembro de 2025

Ao
Sr. Vereador
C(CERO PEREIRA FILHO
Presidente da CFOF.

Assunto: Resposta ao Ofício sobre a Implantação da Unidade do SINE/MT no Município

Prezado Vereador
Cícero Pereira Filho,

Em atenção ao expediente encaminhado a este Poder Executivo Municipal, referente ao interesse manifestado por Vossa Excelência na implantação de uma unidade do SINE/MT em nosso município, bem como à documentação recebida da SET ASC/MT contendo os procedimentos e critérios necessários para a abertura da referida agência, agradecemos pela iniciativa e pelo devido encaminhamento das inf onnações.

Reconhecemos que a instalação de uma unidade do SINE/MT representa uma demanda extremamente relevante e traria inúmeros benefícios à população, tais como:
• facilitação do acesso da comunidade a serviços de intennediação de mão de obra; • cadastramento e encaminhamento de trabalhadores ao mercado de trabalho; • suporte em serviços como seguro-desemprego, qualificação profissional e orientações ao trabalhador;
• fortalecimento das oportunidades de emprego e desenvolvimento econômico local.

Contudo, conforme descrito no próprio documento oficial enviado pela SETASC/MT, a implantação do SINE/MT exige que o município assuma integralmente responsabilidades estruturais e financeiras, incluindo:

• custeio de espaço físico adequado (alugue! ou manutenção de prédio próprio); • aquisição e manutenção de mobiliário e demandas de escritório; • disponibilização de três servidores municipais, além de um supervisor para a unidade; • garantia dos custos operacionais contínuos para o pleno funcionamento do órgão.
Diante do cenário financeiro atual enfrentado pelo município, não dispomos, neste momento, de condições orçamentárias para assumir tais despesas sem comprometer outras áreas essenciais da administração pública.

• ~v. Brasil, 1900, Centro, Paranatinga/MT, 78870-000

i
ll \

~\

~ . . , ,.
►'

'
1
' 1
1

Ressaltamos, entretanto, que o tema será mantido em nosso radar de planejamento, considerando a

importância e o impacto positivo que a implantação do SINE/MT traria para Paranatinga. Assim que

houver viabilidade financeira e orçamentária, esta gestão analisará com prioridade a possibilidade de

avançar com tal iniciativa.

Agradecemos a preocupação de Vossa Excelência com o desenvolvimento do município e reiteramos

nossa disposição em dialogar e construir soluções conjuntas em proJ da população. Atenciosamente,

ANTÔNIO MARCOS THOMAZINI PREFEITO DE PARANATINGA

: Âv._ BràsiL 1900, Centro, Paranatinga/MT, 78870-000
'.

\
\
'

\
1

I

_I

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}